
PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa   

Estado de São Paulo  
 

 

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br  

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE 

DOCUMENTOS E DE PROPOSTAS. 

 
Referência:  Processo nº 015/2023 

                   Licitação – TOMADA DE PREÇOS nº 005/2023 

Objeto:   “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA FONTE 

LUMINOSA E REFORMA DA PRAÇA MONSENHOR RIBEIRO, LOCALIZADOS NA RUA 

ESPÍRITO SANTO, CENTRO, EM ANGATUBA/SP, COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE 

OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS 

PARA A EXECUÇÃO ATRAVÉS DO TERMO DE CONVÊNIO Nº103371/2022 COM A 

SECRETARIA REGIONAL.” 

 Data:         12 de abril de 2023 – Horário: 09h00min  

                           

                          No dia e hora acima mencionados, na sede da Prefeitura do Município de Angatuba, junto ao Setor 

de Licitações, realizou-se sessão pública para o recebimento e abertura dos envelopes de documentação e 

propostas dos interessados em participar da licitação em referência, com a presença de todos os integrantes da 

Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 001/2023 de 02 de janeiro de 2023, no final 

assinados. Aberta a sessão pela Senhora Presidente da Comissão, verificou-se a participação da seguinte licitante: 

1) “M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA” inscrita sob o CNPJ nº 00.380.000.0001-64 – protocolo nº 1169/2023, 

representado neste ato pelo Sr. Geovany Rodrigo de Souza, portador do RG nº 41.300.545 SSP/SP e CPF nº 

430.661.218-01. Foi consultado junto aos sites dos órgãos fiscalizadores se a empresa encontra-se apenada, bem 

como verificado o enquadramento da mesma quanto ao porte (ME ou EPP). Em seguida, foi procedida a abertura do 

envelope nº 01 – Documentos, examinados pela Comissão Permanente de Licitação com o auxílio do Engenheiro 

Civil Sr. Henrique José Alciati, a Técnica em Edificações Sra. Daniele de Jesus Vilar, a Técnica em Edificações Sra. 

Fernanda Matias e o auxílio do Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. Juan Carlos Kortz Rodrigues. 

Constatado o que segue: a empresa declarou interesse em participar apenas do LOTE 02; analisando o balanço 

patrimonial foi verificado que a empresa apresentou o cálculo do grau de endividamento superior a 0,50, porém, 

após apuração dos indicadores contábeis pelo Sr. Juan Carlos Kortz Rodrigues, foi verificado que o grau de 

endividamento é menor que 0,50, ou seja, de 0,03. Quanto a análise da Qualificação Técnica e demais documentos 

foi constatado que a empresa cumpriu plenamente as exigências do edital, sendo dessa forma devidamente 

HABILITADA. Comunicado o resultado ao licitante, o mesmo renuncia a eventual recurso na fase de habilitação. 

Passou-se então à segunda fase da licitação, com a abertura do envelope nº 02 – Propostas – LOTE 02.  Analisada 

pela comissão e com o auxílio do Engenheiro Civil Sr. Henrique José Alciati, a Técnica em Edificações Sra. Daniele 

de Jesus Vilar e a Técnica em Edificações Sra. Fernanda Matias, foi constatado que a empresa apresentou o valor 

global do formulário de proposta divergente do valor da planilha orçamentária apresentada, diante disto em virtude 

do item 14.3 do edital - “No caso de divergência entre o preço unitário e o total, prevalecerá o primeiro, ficando a 



PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa   

Estado de São Paulo  
 

 

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br  

 

cargo do Presidente da Comissão de Licitação refazer o cálculo do preço total para fins de julgamento”, foi calculado 

os valores unitários apresentados e chegou-se à conclusão que o valor da Planilha Orçamentária de R$ 369.246,24 

(trezentos e sessenta e nove mil duzentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos) é o CORRETO, sendo 

dessa forma declarada vencedora no LOTE 02 a empresa “M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA”, com o valor total 

de R$ 369.246,24 (trezentos e sessenta e nove mil duzentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro 

centavos). Quanto ao LOTE 01 foi decretado DESERTO pela inexistência de interessados em participar no pleito 

licitatório no referido lote. Comunicado o resultado ao licitante, o mesmo renuncia a eventual recurso. Em seguida, a 

sessão foi suspensa pelo tempo necessário para a lavratura desta Ata. Reaberta a sessão, a Presidente da 

Comissão, procedeu a leitura da mesma, que foi achada conforme e, nada mais havendo digno de nota, nem a 

tratar, encerrou-se a sessão indo assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do 

Município de Angatuba, Equipe Técnica e licitante presente. 

 

 

MELISSE FÁTIMA RAMOS 

Presidente  

 

 

           KATIANE CORREA DE MORAIS                                                      LUCIANA R. ZACARIAS QUEIROZ 

                               Membro                                         Membro 

 

 

 

“M. FOGAÇA CONSTRUÇÕES LTDA” 

Sr. Geovany Rodrigo de Souza 

 

 

SR. HENRIQUE JOSÉ ALCIATI 

Engenheiro Civil  

 

 

SRA. DANIELE DE JESUS VILAR 

Técnica em Edificações 

 

 

SRA. FERNANDA MATIAS  

Técnica em Edificações 

 

 

JUAN CARLOS KORTZ RODRIGUES 

Secretário Municipal de Economia e Finanças  


